costas navis perfringerent. Vid. Thucyd. VII 41 § 2: κραιαίαι... ἀπὸ τῶν δικάδων δελφινοφόροι ἡρμῖναι et Pherecratis versus in scholiis allati: ὃδε δὴ δελφίς ἐστὶ μολεβδόου; δελφινοφόρος τε κερουῆχος, | ὃς διακώψει τοῦδαφος αὐτῶν ἐμπίπτων καὶ κατάδύων <sup>7)</sup>. Quae machinae fuerintne eis δελφίνα ἰσχηματισμέναι <sup>8)</sup> an aliam ob causam in nautarum lingua sic fuerint denominatae <sup>9)</sup>, quis hodie pro certo affirmet! Non perpetuo autem remigum capitibus eas imminuisse, sed tum demum in altum esse sublatas cum in hostem pararetur incursio, cum per se intellegitur tum noster locus docet.

— τὴν ἄκατον παραβάλλου] loci contextus docet isiciarium hoc quoque ad arcendum hostis ingruentis impetum facere iuberi. Sed quomodo verbis id insit dubitatur. *Cymbam* parandam esse, quae praebeat *perfugium* si navis mergatur, contendit scholiasta: „ὥς εἴ τις κινδύνος ἐκ τοῦ ἀνέμου <εἴη>, αὐτὴν ἐμβροσόμενος” — manifestis erroribus implicatus; non enim *procellae* nunc assimilatur *Paphlago*, sed *navi longae*, neque *fugam* sed *proelium* parat isiciarius. Patet igitur *cymbae* mentionem hinc esse alienam. Neque ipsam triremem *ἄκατον* <sup>10)</sup>

<sup>1)</sup> Vid. etiam adi. πόρομος Ran. 1429. — <sup>2)</sup> *Uitweg*. — <sup>3)</sup> E. g. Eccl. 653. —

<sup>4)</sup> Ut *μίγας* Thucyd. II 5 § 2. — <sup>5)</sup> Thucyd. IV 22 § 2. Item Herodot. VII 14 Ar. Av. 488 Eur. Hipp. 443 etc.; vid. etiam Ran. 1221 Demosth. XXV § 57. —

<sup>6)</sup> Vs. 692. — <sup>7)</sup> Pherecrat. fr. 12. Etiam *manus ferreae*, quarum mentio fit Thucyd. IV 25 § 4 et VII 62 § 3, c. 65, huc faciunt. — <sup>8)</sup> Ut scholia h. l. et Thucyd. l. l. perhibent. — <sup>9)</sup> ἀπὸ τοῦ κολυμβᾶν? — <sup>10)</sup> *Boot, schuit*.

## SCENA DECIMA QUINTA.

Eidem.

## ΠΑΦΛΑΓΩΝ.

τῆ μὲν δεσποίνῃ Ἀθηναίᾳ, τῇ τῆς πόλεως μεδεούσῃ,  
 εὐχομαι, εἰ μὲν περὶ τὸν δῆμον τὸν Ἀθηναίων γεγέννημαι  
 765 βέλτιστος ἀνὴρ μετὰ Λυσικλέα καὶ Κύνναν καὶ Σαλαβακχῶ,  
 ὥσπερ νυνὶ μηδὲν δράσας δειπνεῖν ἐν τῷ Πρωτανεῖῳ

763. Ἀθηναίᾳ V] -η R et plerique, quod si verum est, poetae alicuius verba hic afferri cum Zachero statuamus necesse. Sed. vid. Pac. 271 et supra commentarius ad vs. 585.

764. τὸν] τῶν VR et fere omnes, quod glossema esse suspicatus vVelsen *Δῆμον τοῦδι πάντων* coniecit h. l. et vs. 832.

765. Σαλαβακχῶ] -βάκχαι R, -βάκχαν cett.

nunc vocari credibile est, licet in Euripidis charico Argivarum naves dicantur *ποντοπόροι θοαὶ ἄκατοι* <sup>1)</sup>. Sed cum videam *ἀκάτιον* dici velum, quod ab altero malo in prora collocato suspenditur <sup>2)</sup>, ipsum autem illum malum *ἀκάτιον* vocari <sup>3)</sup>, inde officio *ἄκατον* fuisse nomen *antennae*, ex qua suspensi erant delphini. Hanc igitur *obmove hosti* coryphaeus ait *et in eum intende*. Nimirum instante pugna haec *κεραία* sive antenna, quae in transversum tendere solebat, ita vertebatur ut ex altera eius extremitate supra proram eminenti delphini in navem hostilem praecipitari posset <sup>4)</sup>. Itaque alienus a nostro loco est Ran. 269, neque huc faciunt Xenophontis loci <sup>5)</sup>, ubi Conon et Lysander naves suas *ὡς εἰς ναυμαχίαν* parantes *παραβάλλουσι τὰ παραρρήματα* vel *τὰ παραβλήματα*, — pluteos opinor ligneos vel vimineos, navis utrumque latus protegentes, quibus cavebatur ne remi possent destringi ab hostibus praetervehentibus.

763. μεδεούσῃ] vid. ad vs. 585.

764. περὶ τὸν δῆμον] vid. ad vs. 812.

765. Ut Ajax unus omnium praestantissimus fuit *τῶν ἄλλων Δαναῶν μετ' Ἀγέρου Πηλεΐωνα*, sic Paphlago sumta superbia meritis scilicet quaesita perhibet nullum hominem Athenis sibi esse antepponendum — excepto Lysicle illo, cui in rep. administranda successit <sup>6)</sup>, et famosissimis quibusdam meretriculis. Riddle igitur nulli nisi vilissimo cuique nebulari cedere paratum se dicit. *Cynnae* etiam alibi <sup>7)</sup> ad deridendum Cleonem fit mentio, et in Thesmophoriazosis <sup>8)</sup> se ipsum repetens comicus Cleophonem demagogum Salabacho multo deteriorem dicit. Praeterea conferri possunt loci ubi Agathon poeta et Euripidis Musa assimilantur Cyrenae meretrici <sup>9)</sup>.

766. *Etiam posthac publico sumtu epulari nulla de causa* <sup>10)</sup>. Riddle insertum est illud *μηδὲν δράσας, nullo strenuo facinore perpetrato* <sup>11)</sup>, expectatur enim *πολλὰ καὶ ἀγαθὰ δράσας τὴν πόλιν* vel *πλεῖστα τὸν δῆμον εὐεργετήσας* vel eiusmodi quid.

<sup>1)</sup> Hec. 446; vid. etiam Theophil. côm. fr. 6. — <sup>2)</sup> Epierat. fr. 10 Xenoph. Hell. VI 2 § 27 etc. — <sup>3)</sup> Poll. I 91. — <sup>4)</sup> Vid. quae de similibus in Plataensium muro machinis scribit Thucyd. II 76 § 4. — <sup>5)</sup> Hell. I 6 § 19 II 1 § 22. — <sup>6)</sup> De quo homine vid. ad vs. 132. — <sup>7)</sup> Pac. 755 = Vesp. 1032. — <sup>8)</sup> Thesm. 805. — <sup>9)</sup> Thesm. 98 Ran. 1328. — <sup>10)</sup> Vid. ad vs. 280 sq. — <sup>11)</sup> Of. vs. 905.

εἰ δέ σε μισῶ καὶ μὴ περὶ σοῦ μάχομαι μόνος ἀμφιβεβηκώς,  
ἀπολομένην καὶ διαπρισθείην διατμηθείην τε λέπαθνα.

ΑΛΛΑΝΤΟΠΩΛΗΣ.

770 καὶ ἔγωγ', ὦ Δῆμ', εἰ μὴ σε φιλῶ καὶ μὴ στέργω, κατατμηθεῖς  
ἔπολμην ἐν περικομματίοις· κεί μὴ τούτοισι πέποιθας,

(mensulam suam indicans:)

ἐπὶ ταυτησί κατακνησθείην ἐν μυττωτῷ μετὰ τυροῦ,

767. ἀμφιβεβηκώς Dawes] ἀντιβεβηκώς vel -βληκώς codd.; *obnitendi* vel *repugnandi* verbum Ran. 202 vel Soph. El. 575 aptissimum est, hic vero ferri vix potest.

768. διατμηθείην] κατατμηθείην R non recte (cf. v. l. vs. 496), hoc enim facit qui *minuta* parat (vs. 769, cf. Ephipp. fr. 22), illud qui *lora*. Cf. Ach. 301.

767. Cf. oraculum quod de Paphlagonie est redditum: περὶ τοῦ δήμου... μαχεῖται, | ὡς τε περὶ σκύμνοισι βεβηκώς<sup>1)</sup>. Ubi quod *περιβεβηκώς* et nostro loco *ἀμφιβεβηκώς*; dicitur, ex epica dictione est desumptum. Nempе miles qui sodalem prostratum<sup>2)</sup>, canis quae catulos<sup>3)</sup> corpore suo tegit, *ἀμφιβεβηκασιν αὐτοῦς*, hinc autem de numinibus urbem suam tutantibus hoc verbum usurpatur<sup>4)</sup>. — Paphlago ceterique demagogi nunquam non in ore habent illud: περὶ τοῦ δήμου μαχοῦμαι ἀεὶ! *democratiam tueri nunquam desinat!*<sup>5)</sup>. Cum verbis *εἰ δέ σε μισῶ* cf. vs. 400: *εἰ σε μὴ μισῶ κεί*.

768. Cf. Nub. 442 et 455 et vid. Herodoti locus de Spartaе rege cerrito, qui ipse se ipsum in lora dissecuit<sup>6)</sup>. Quo nihilo levius furens Caligula ille *multos honesti ordinis leviusculas* ob causas *medios serra dissecuit*<sup>7)</sup>. Cuiusmodi horrores multos etiamnunc habet oriens, nam *tjingtjang* quid sit et Seres quomodo saeviant in maleficos novimus. — *Λεπαθνα* autem, quae vox apud nostrum

non redit, sunt *lora* latiora, e. g. lora quibus equorum iugo iunctorum circumligantur pectora<sup>8)</sup>. Cambyses Sisamnis iudiciis iniqui cutem cum detraxisset, *μάντας ἐξ αὐτοῦ ἔκαψε καὶ ἐτίθεινε τὸν θρόνον ἐς τὸν Ἴων ἰδίκαζε*<sup>9)</sup>. Ceterum cf. chori minae Ach. 301.

769 sq. Votum, quod Paphlago ex sua arte desumerat, leviter immutatum isciarius suum facit: *et ego nisi te amo atque diligo, in minuta concisus fartum fiam!*<sup>10)</sup>.

770. *εἰ μὴ τούτοισι πίποιθας*] *si nondum satis firmum hoc tibi videtur iusiurandum, <plus etiam dicam>*<sup>11)</sup>.

771. ἐπὶ ταυτησί] nempе ἐπὶ τῆς τραπέζης, ἐπὶ τοῦ ἔλου quem secum attulit<sup>12)</sup>. Sic in Acharnensibus Dicaeopolis caput suum ἐπιξήνην fortiter imponit mactandum ni patriae amantissimum se praestet<sup>13)</sup>.

— κατακνησθείην ἐν μυττωτῷ μετὰ τυροῦ] vid. ad Vesp. 63. Dicebatur autem *μυττωτός*<sup>14)</sup> *moretum*, ex allio caseo aliis condimentis compositum<sup>15)</sup>; quod in

<sup>1)</sup> Cf. vs. 1038 sq. — <sup>2)</sup> E 299 Ξ 477 P 4, 313. — <sup>3)</sup> Hom. v. 14. — <sup>4)</sup> A 37, 451, 198 Aesch. Sept. 175. — <sup>5)</sup> Vid. Vesp. 593, 666. — <sup>6)</sup> Supra ad vs. 214 allatus. — <sup>7)</sup> Si fas est credere Suetonio Calig. 27. — <sup>8)</sup> E 730 T 393. — <sup>9)</sup> Herodot. V 25. — <sup>10)</sup> Cf. vs. 372. — <sup>11)</sup> Simile brachylogiae exemplum habemus vs. 791; vid. ad Ach. 318. — <sup>12)</sup> Vid. ad vs. 152 et cf. vs. 1165 et de omisso substantivo ad Ach. 331. — <sup>13)</sup> Recte locum interpretatur scholion. — <sup>14)</sup> Ach. 174. — <sup>15)</sup> Descripsit poeta ignotus in carmine pseudovergiliano Moreto, Parthenii *Μυττωτόν* imitatus; etiam Sueium quendam Moretum scripsisse testatur Macrobius III 18 § 11.

καὶ τῇ κρεάγῃ τῶν ὀρχιπέδων ἐλκοίμην εἰς Κεραμεικόν.

ΠΑΦΛΑΓΩΝ.

καὶ πῶς ἂν ἐμοῦ μᾶλλον σε φιλῶν, ὃ Δῆμε, γένοιτο πολίτης;  
 ὅς πρῶτα μὲν, ἦνικ' ἐβούλευον, σοὶ χρήματα πλειῖστ' ἀπέδειξα  
 775 ἐν τῷ κοινῷ, τοὺς μὲν στρεβλῶν, τοὺς δ' ἄγχων, τοὺς δὲ μεταίτων,  
 οὐ φροντίζων τῶν ἰδιωτῶν οὐδενός, εἰ σοὶ χαριοίμην.